
AVVISO PUBBLICO PROCEDURA APERTA ALLA CONSULTAZIONE PER 

L’AGGIORNAMENTO DEL P.I.A.O (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE) 2023/2025 – SEZIONE “VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” - SOTTOSEZIONE “RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA” 

 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

PREMESSO CHE: 

 

 
• che l'art. 6 del DL 80/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 

113/2021, ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione, in breve 

PIAO, la cui struttura e contenuti sono definiti dal DM Funzione Pubblica 

132/2022; 

• che il DPR 81/2022 ha individuato i piani la cui stesura è stata soppressa in 

quanto i loro contenuti sono stati assorbiti dal PIAO tra cui il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui alla legge n. 190/2012, i 

cui contenuti sono ora assorbiti dalla Sezione 2 - Valore pubblico, Performance 

e Anticorruzione - sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO; 

• che il Comune di Castel Sant’Elia con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 

del 30/06/2023 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in L. n. 113/2021, contenente la specifica sezione 2.3 “Rischi corruttivi e 

Trasparenza”; 

• che il Comune di Castel Sant’Elia ha approvato, con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 113 del 14.07.2023 l’approvazione della nuova procedura per la 

segnalazione di illeciti e irregolarità e disciplina del dipendente che segnala illeciti 

ai sensi del d.lgs. n. 24/2023, tramite l’adesione al portale gratuito 

www.whistleblowing.it, aggiornando contestualmente il PIAO 2023/2025 - 

Sezione 2- Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 

• che, come confermato dal comunicato del Presidente dell'ANAC dello scorso 10 

gennaio, per le amministrazioni tenute all’adozione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) che include anche la pianificazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza, il termine di adozione resta fissato 

al 31 gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 6, comma 4 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021, mentre per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO 

è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione disposto dal decreto del 

Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023; 

http://www.whistleblowing.it/


• che, pertanto, si rende ora necessario procedere all'aggiornamento annuale 

della suddetta sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza del PIAO - Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione; 

• che la procedura di adozione della sottosezione rischi corruttivi e trasparenza 

del PIAO, come in precedenza per l'adozione del P.T.P.C.T., segue forme di 

consultazione di soggetti interni ed esterni all’Ente portatori di interessi di cui il 

Comune di Castel Sant’Elia intende tenere conto per predisporre una strategia 

di prevenzione del fenomeno della corruzione più efficace e trasparente 

possibile; 

• che con delibera n. 7 del 17/01/2023 A.N.A.C. ha approvato definitivamente il 

Piano nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, che avrà validità per il prossimo 

triennio, e che è stato da ultimo aggiornato con delibera n. 605 del 19/12/2023 

(Piano Nazionale Anticorruzione Aggiornamento 2023); 

• che il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, prevede inoltre, 

che il P.T.P.C. sia dotato di apposita sezione dedicata alla trasparenza; 

 

CONSIDERATO che la finalità del presente avviso è favorire la concreta possibilità 

di partecipazione alla formazione dell’aggiornamento dell’ex Piano di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026 (ora Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO - sezione 2 – “Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione”–sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”) e, 

tramite la partecipazione pubblica, individuare eventuali nuovi strumenti per la 
promozione della cultura della legalità e dell’integrità; 
 

PRECISATO: 

• che il contenuto della sezione 2.3. rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 

2023/2025 e dell'atto contenente l’approvazione della nuova procedura per la 

segnalazione di illeciti e irregolarità e disciplina del dipendente che segnala illeciti 

(whistleblower) ai sensi del d.lgs. n. 24/2023 sono pubblicati e liberamente 

consultabili nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

comunale, sottosezione “Disposizioni Generali – Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” e nella sottosezione "Altri 

contenuti - prevenzione della corruzione" al seguente 

indirizzo: https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n1201

549&NodoSel=68 

• che la pubblicazione dell’avviso e del modello allegato per la presentazione 

delle proposte avverrà sul sito istituzionale dell’Ente (homepage e sezione 

Amministrazione Trasparente) e reso noto all’Albo Pretorio per la diffusione a 

stakeholders e cittadini, così da favorire la raccolta di proposte e suggerimenti 

in merito all’aggiornamento del P.T.P.C.T. per il triennio 2024-2026 (ora 

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n1201549&NodoSel=68
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n1201549&NodoSel=68


PIAO 2023/2025 sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione- 

sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza); 

VISTI: 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

- il D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii. 

- la Legge 190/2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2023 di nomina del 

Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza; 

 

INFORMA E INVITA 

Tutti i cittadini, le organizzazioni portatrici di interessi collettivi, gli uffici 

comunali, a presentare eventuali suggerimenti e/o osservazioni, per 

l’aggiornamento annuale del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza (ora sezione 2 – “Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione” – Sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” dell’approvando 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 – c.d. PIAO), pubblicato 

sul sito www.comunecastelsantelia.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione”, compilando il 

modulo allegato, da inviare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, Dott.ssa Annalisa Zaccaria, con una delle seguenti modalità: 

• a mezzo PEC: segreteria@pec.castelsantelia.it  

• a mezzo email: segreteria@castelsantelia.it 

• a mano presso l’Ufficio Protocollo della sede comunale dal lunedì al sabato, 

dalle ore 9:00 alle ore 13:30.  

Le proposte/osservazioni/suggerimenti dovranno pervenire entro e non oltre il 

giorno 11 aprile 2024 sul modulo appositamente predisposto e allegato al 

presente avviso. 

Castel Sant’Elia, 04.04.2024 

  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Annalisa Zaccaria 

mailto:segreteria@pec.castelsantelia.it
mailto:segreteria@castelsantelia.it

		2024-04-04T13:48:42+0200
	Annalisa Zaccaria




